## Universitätsbibliothek Paderborn

**Sermones uenerabilis magistri Nicolai de blony  
decretoru[m] doctoris. capellani episcopi Bosnomensis.  
ualde deseruientes populo. sed et clero utcu[m]q[ue]  
docto eos digne legenti. predicanti. aut ...**

**Nicolaus <de Plove>**

**Argentine, 22. XI. 1494 - 1495**

Dominica Jnuocauit. II Sermo. XLV

**urn:nbn:de:hbz:466:1-31214**

nec nisi virtus nec meritis nec prudenter possum de tot hostibus triumphare vel sine letali vulnera transire. nisi protecti manus dei et cius adiutorio fortari. **p.** Inuoca me in die tribulationis. Ad hunc deo permittit quicunque hominem temptari ut excite ad orationis studium et fugiat ad deum et expiat cius auxiliu. **Q**uinto ut homo studeat singulis vicis singula remedia adhibere. quia non omnia viae eodem remedio curantur. **H**ec sicut diversis morbis diversa remedia apponuntur. ita et vicis. ut lubricis ostentia. superbis humilitas. auaritas largitas. et sic de aliis. que sepius recitantur. Post quarum suprationem temptationum nos perducere dignet ihesu christus vitoriosissimus triumphator satthane ad gloriam sempernam. Amen.

**D**ominica Inuocavit. II  
Sermo. XLV

**Q**uem ieunasset quadraginta diebus et quadraginta noctibus postea esuruit. **M**ath. viii. **S**icut dicit Gregorius in omni. hodierna. Qui a paradisi gaudio per cibum cecidimus. laborare debemus in quanto possumus ut per abstinentiam resurgamus. Et quibus verbis patet quod ieunium humanae reparationi fuit necessarium. Et propter hoc dei filius respondens humanum genus per petram gule cecidisse. in assumpta forma humana ieunare voluit ut sic ieiunandi forma doceret. si est in spiritu promissus. **L**umieunasset. Circa vero materiam istius sacratissimi ieunij tria sunt consideranda. Primo quidem de ieunij institutione. Secundo de ieunij observatione. Tertio de ieunij efficaci et utili rethumeratione. **I**nstitutione ieunij tangitur. cum dicitur. **L**umieunasset. Observationis modus. et dicitur. quia quadraginta diebus et quadraginta noctibus. Unius remuneratio. cum dicitur. postea esuruit.

**D**ixi primo quod habeo considerandum est de ieunij institutione. Circa quod tria sunt videnda. Primo quo ieunium sit a natura dictatum. Secundo quo a paganis et gentilibus persuasum. Tertio quo a sanctis patribus institutum et confirmatum. De primo quo ieunium sit a natura dictatum per prophetam. Nam dicitur ab exordio sue creationis carnes non esse comedendas. sed tamen vivendum esse fructibus oleis et radicibus. **V**nde dicit Boethius secundum de solario et felix numismati prior etas praeterea fidelibus armis. **I**eunia consuevit soluere glande. Refert magister historiarum super Henricum. quod filii Adeversorum ad diluvium. quod erat diluvium per duo milia annorum. et de locis. vicerunt soli herbas et radices et pomis per tantum reges ad diluvium. **E**t secundum Augustinum de civitate dei. xxv. c. ix. Ab adam usque ad diluvium copiabantur anni secundum codices nostros duo milia ducentia. sexaginta duo. **H**ec enim a hebreos mille sexcenti. lvi. **N**onnulli annis non comebat carnem nisi herbas tamen. **N**on autem feras occidebat faciebat soli per pellibus. et quod vestimenta preparabat. carnes vero canibus piciebant usque ad diluvium. **E**t post paucum cum carnibus manducaverunt. **V**nde Hieronimus libro iij. In Iouianum. et hec in decreto dist. xxxv. Ab exordio inde ad diluvium humanae nec carnibus rescebamur. nec comedebamus libellam repudiamus. nec propria nobis ei piebant. **H**oc cursu usque ad diluvium usque permanemus. Post diluvium autem quod damnatio legis quam nullus implere potuit carnibus ingerente sunt ad recessum. **E**t post paucum usque ad carnibus post diluvium dedicatur est. **B**lo. id est. in usum humanae licite assumptum. **C**onstat autem quod per naturam durauit ab anno usque ad Noe secundum omnes. anno usque ad Noe secundum. In illa generatione naturali instinctu dicata. homines non venabant carnibus. non tamen sine mysterio et occulte dei dispensatio. Nam sic dicit Ambrosius. xxxv. di. sexto dicte. **H**omo seruo dicitur. et sciret homo quod cum bestiis creatris ora est sumul illi edendi pastis et usus escarum. ubi cibus cepitur ibi summa factus est mundus. ibi cepitur sua incremerentur. **R**escriveni cepitur circa eum opera feriarum. et cella. **Q**uo indicio declaratum est quod cibos mundus debet immunius per quae debetangeri. **E**x his percludit Ambrosius in sermone de ieunio. quod ieunium non est nouellum cui in partu ab inicio fuerit institutum. **S**ed hic occurrit dubium. **E**x quod enim secundum legem naturae cibus carnium non licuit. quare deus voluntor diversa animalia creare nisi ut omnia cum gravitatione sumerentur. et nihil esset resciendus. ut dicit apostolus. **A**d quod video secundum Hieronimum contra Iouianum libro iij. Quod licet oia in usum hominum creata sunt. non tam in usum ciborum. Nam ideo dicitur immetu-

# Dominica Inuocavit

q̄st adiuuamēta eo q̄ adiuuāt hōeū ī alio  
**Vñ.** Bos creat̄ est ad arandū. Equus ad  
 insidēdū. Lanius ad seruādū et custodien-  
 dū. Cap̄ vō ad lac. Ovis ad lanificū. Et  
 sic diversitas animaliū lapidū et herbarū non  
 sunt fructa creat̄a. **Sz di.** Quid sicut de  
 porcis capreis ceruisis. damulis. leporib⁹.  
 apri. anserib⁹. anetis. **Pi** ista nō ad vsuz  
 comedēdi creat̄a sunt. fructa sūt. R̄deo  
 nbi q̄s̄ es. Dic mibi cur elephantes. leo-  
 nes lupi. vulpes. rīpere. scorpij. creati sūt.  
 q̄nūc̄ adysū hoim. quenūt. **Lt ex** h̄ dicit  
**Hiero.** q̄ multa sūt animaliū gna. nō ad esum  
 s̄ ad medicinā creat̄a. Legat q̄ voluerit li-  
 bros medicorū. q̄ nullaz herbarū. nullū lapi-  
 dē. nullū aial p̄termittit qd ad sine art. vti-  
 litatē nō referat. Et breuiter q̄s̄ de hoc  
 dubitet q̄ carnes animaliū p̄ncipaliter non  
 sint date ad esū. audiāt videat vel legat in  
 Benefia p̄ncipio p̄mi capl. q̄o de p̄mū  
 creauit herbā et olera virētia q̄ aialia bru-  
 ta et corpulēta. Ad significanduz v̄tiḡ fīm  
**Amb.** li. h̄. Exameron. q̄ simplicē et natu-  
 rale abū voluit de reliq̄ cibis anteferrī.  
 qm̄ iste sobrietas. reliq̄ voluptratis atq̄s lu-  
 turie cibi sunt. In b̄ em nobis oñdit tem-  
 perātie docūctum. vt victu herbarū atq̄s  
 olez pomoz̄ q̄tē sim⁹. quē obtulit nafa  
 et donauit liberalitas dei. q̄ tā dulc⁹ et ḡr⁹ ē  
 vt etiā replet⁹ esu sit et voluptari. vñ ad se-  
 cūdas mētas solet dari. **Vec Ambro.** Et  
 ideo diatheatr̄ phus dicit aureū seculū ī  
 q̄ boies tñ olerib⁹ vescebāt. De scđo q̄o  
 ieiunium a paganis et gentilib⁹ sit p̄suasum  
 p̄ tripliciter. Et p̄mo a phis pure natali-  
 bus. **Hcdo** a phis medicis. **Tertio** a p̄rib⁹  
 catholicis. De p̄mo q̄o ieiunū suadetur a  
 phis pure natalib⁹ et gentilib⁹ p̄. Nā vt re-  
 citat **Hiero.** li. h̄. **Jouianū** monachib⁹  
 Licit **Epicur⁹** qdā phs finiss̄t inuētor de  
 licia ob h̄ q̄ in eis summa br̄titudine co-  
 stituebat. tñ ad h̄ postea puenit q̄ in oib⁹ li-  
 bris suis n̄ib⁹ de carnib⁹ et epulis sumen-  
 dū. c̄ p̄sumit. s̄ tñ pomis et olerib⁹ suauit  
 esse v̄tend̄ rōnem di. q̄ carnes et cpule ex-  
 quisite. ingēti cura et sollicitudine p̄parātur  
 maioreq̄ pena h̄nt in p̄parando. q̄ volup-  
 tacē invito. **Itē** Diogenes detestat epu-  
 las carniū. vt siert **Hiero.** aſcrēs tirānos  
 et subuertoſes v̄biū bellā vel hostilia l̄ cui  
 lia mouere. nō p̄ olez ac pomoz̄ victu sum-  
 plū. s̄ p̄ carnib⁹ et deliciis epulaz̄. Precca